
Κυριότερες Υποχρεώσεις Εμπορικών επιχειρήσεων  -  Ιανουάριος 2025 

  -   Κατηγοριοποίηση υποχρεώσεων ανά θεματικές & καταληκτικές ημερομηνίες διευθέτησής τους  -  

 

1.  Φορολογικές υποχρεώσεις/ΑΑΔΕ 
      Περίοδος 
     αναφοράς 

Καταληκτική 
ημερομηνία 

 Διασύνδεση POS πρατηρίων Καυσίμων με τα ταμειακά τους συστήματα               -     1/1/2025 

 Έκτακτη δήλωση ΦΠΑ: Υποβολή δήλωσης & καταβολή φόρου  Δεκέμβριος 2024    15/1/2025 

 Βραχυχρόνιες μισθώσεις/AirBnB: Υποβολή δηλώσεων Βραχυχρόνιας Διαμονής  Δεκέμβριος 2024    20/1/2025 

 Υποβολή σε Taxisnet καταρτισθέντων καταστάσεων συμφωνητικών    δ΄ τρίμηνο 2024    20/1/2025 

 Ειδικός φόρος Πολυτελείας: Υποβολή δήλωσης & απόδοση Φόρου  Δεκέμβριος 2024 27/1/2025 

 Υποβολή στατιστικής δήλωσης Intrastat Δεκέμβριος 2024 27/1/2025 

 Υποβολή Ανακεφαλαιωτικών Πινάκων Ενδοκοινοτικών Συναλλαγών VIES  
(έντυπα Φ4 & Φ5) 

Δεκέμβριος 2024 27/1/2025 

 Φόρος Εισοδήματος: Καταβολή της 7ης από τις συνολικά 8 ισόποσες μηνιαίες 
δόσεις   για Φυσικά & Νομικά Πρόσωπα (ΦΕΦΠ/Ατομικές επιχειρήσεις &  
ΦΕΝΠ/Νομικά πρόσωπα) 

            2023 31/1/2025 

 Φόρος Εισοδήματος: Καταβολή της 5ης από τις συνολικά 6 ισόποσες μηνιαίες  
δόσεις  από Φυσικά πρόσωπα που συμμετέχουν σε Νομικά πρόσωπα με 
 απλογραφικά βιβλία (ΟΕ & ΕΕ) 

            2023 31/1/2025 

 ΕΝΦΙΑ: Καταβολή της 10ης δόσης, από τις συνολικά 11, τόσο για Φυσικά όσο  
και Νομικά πρόσωπα 

            2024 31/1/2025 

 Υποβολή (Ε9): Δήλωση πιθανών μεταβολών στην ακίνητη περιουσία των 
υπόχρεων 

            2024 31/1/2025 

 Ειδικός Φόρος Ακινήτων: Υποβολή αίτησης & δικαιολογητικών για τη χορήγηση 
 Απαλλαγής από την υποχρέωση, για ορισμένες περιπτώσεις Νομικών  
προσώπων 

            2024 31/1/2025 

 ΦΠΑ: Υποβολή τριμηνιαίας δήλωσης  για επιχειρήσεις με απλογραφικά βιβλία   δ΄ τρίμηνο 2024 31/1/2025 

 Ειδική τριμηνιαία δήλωση ΦΠΑ: Υποβολή από υπόχρεους ενταγμένους στο  
Ειδικό καθεστώς των άρθρων 56 & 57 του Κώδικα ΦΠΑ (EU OSS & non EU OSS) 

  δ΄ τρίμηνο 2024 31/1/2025 

 Ειδική δήλωση ΦΠΑ: Υποβολή από υπόχρεους ενταγμένους στο ειδικό  
Καθεστώς του άρθ. 58 του Κώδικα ΦΠΑ (Import OSS) 

Δεκέμβριος 2024 31/1/2025 

 Μισθώσεις ακίνητης περιουσίας: Υποβολή δήλωσης μίσθωσης ακινήτων μέσω  
διαδικτύου (αρχικών ή τροποποιητικών, έναρξης ή λύσης)  

Δεκέμβριος 2024 31/1/2025 



1.  Φορολογικές υποχρεώσεις/ΑΑΔΕ 
      Περίοδος 
     αναφοράς 

Καταληκτική 
ημερομηνία 

 Μητρώο POS: Υποβολή δήλωσης Μέσων Πληρωμών (POS) από επιχειρήσεις,  
σε  περίπτωση αμέλειας ή λάθους των Παρόχων POS, εφόσον εντός του μήνα  
αναφοράς  πραγματοποιήθηκε ενεργοποίηση ή απενεργοποίηση ή μεταβολή 
 τερματικού (POS) 

Δεκέμβριος 2024 31/1/2025 

 ΦΠΑ: Υποβολή δήλωσης για επιχειρήσεις με διπλογραφικά βιβλία Δεκέμβριος 2024 31/1/2025 

 Ψηφιακό τέλος Συναλλαγών: Υποβολή δήλωσης και απόδοση φόρου Δεκέμβριος 2024 31/1/2025 

 Επιστρεπτέα προκαταβολή: Καταβολή της 30ης ή 31ης μηνιαίας δόσης του 
 Επιστρεπτέου μέρους του ποσού 

Δεκέμβριος 2024 31/1/2025 

 Ρύθμιση τμηματικής καταβολής οφειλών/χρεών στην Εφορία ("Πάγια" 
ρύθμιση, 120 δόσεις κ.α.) 

- 31/1/2025 

 Παρακρατούμενοι φόροι: Δήλωση απόδοσης του φόρου που παρακρατείται στο  
εισόδημα από μισθωτή εργασία/ΦΜΥ και στα εισοδήματα από μερίσματα, τόκους 
 και δικαιώματα 

  Νοέμβριος 2024    31/1/2025 

2.  Ασφαλιστικές υποχρεώσεις σε e - ΕΦΚΑ 
      Περίοδος 
     αναφοράς 

Καταληκτική 
ημερομηνία 

 "Μπλοκάκια": Δήλωση έναρξης ασφάλισης παροχής υπηρεσιών σε e - ΕΦΚΑ Δεκέμβριος 2024    10/1/2025 

 Ασφαλιστικές εισφορές μη μισθωτών (εκτίμηση): Καταβολή τρεχουσών  
Εισφορών σε e - ΕΦΚΑ 

Δεκέμβριος 2024 31/1/2025   
(εκτίμηση) 

 Ρύθμιση τμηματικής καταβολής οφειλών/χρεών σε e - ΕΦΚΑ ("Πάγια" ρύθμιση,  
120 δόσεις κ.α.) 

-    31/1/2025 

 ΑΠΔ e - ΕΦΚΑ: Υποβολή από εργοδότες κοινών επιχειρήσεων Δεκέμβριος 2024    31/1/2025 

 "Μπλοκάκια": Ενημέρωση e - ΕΦΚΑ σε περίπτωση διακοπής της ασφάλισης 
παροχής υπηρεσιών 

Δεκέμβριος 2024    31/1/2025 

 Επιλογή ασφαλιστικής κατηγορίας μη μισθωτών: Υποβολή αίτησης σε e - ΕΦΚΑ 
 για τη διατήρηση ή την αλλαγή κατηγορίας, ενώ σε περίπτωση μη υποβολής 
διατηρείται η κατηγορία του 2024   

           2025    31/1/2025 

3.  Υποχρεώσεις σε ΠΣ "Εργάνη" - Κοινωνικά επιδόματα 
      Περίοδος 
     αναφοράς 

Καταληκτική 
ημερομηνία 

 Υποβολή δήλωσης χορηγούμενων αδειών σε προσωπικό (ειδικό βιβλίο αδειών) Δεκέμβριος 2024    10/1/2025 

 Δήλωση χορήγησης αδειών σε εργαζόμενους με εξαρτημένη σχέση εργασίας Δεκέμβριος 2024    31/1/2025 

 Ψηφιακή κάρτα Εργασίας (εργοδότες): Υποβολή ψηφιακής απολογιστικής 
δήλωσης  αλλαγών ωραρίου εργασίας, οργάνωσης χρόνου εργασίας και  
υπερωριών 

Δεκέμβριος 2024    31/1/2025 

 Ψηφιακή κάρτα Εργασίας (εργοδότες): Υποβολή ψηφιακής δήλωσης επιλογής 
προαναγγελτικού ή απολογιστικού συστήματος καταχώρισης αλλαγών ωραρίου,  
οργάνωσης χρόνου εργασίας και υπερωριών για το επόμενο χρονικό διάστημα 

              -     31/1/2025 

 Επίδομα παιδιού: Υποβολή αίτησης Α21 σε ΗΔΙΚΑ ή ΟΠΕΚΑ              2024     31/1/2025 



4.  Λοιπές υποχρεώσεις 
      Περίοδος 
     αναφοράς 

Καταληκτική 
ημερομηνία 

 Απόδοση υπέρ Δήμων ή Κοινοτήτων δικαιώματος υδροληψίας  Δεκέμβριος 2024     10/1/2025 

 Τέλος ανθεκτικότητας στην κλιματική κρίση: Υποβολή δήλωσης απόδοσης  Δεκέμβριος 2024     31/1/2025 

 Περιβαλλοντικό τέλος πλαστικών σακουλών μεταφοράς: Υποβολή δήλωσης  
απόδοσης σε ΑΑΔΕ 

 δ΄ τρίμηνο 2024     31/1/2025 

 Εισφορά προστασίας Περιβάλλοντος για τα πλαστικά προϊόντα μιας χρήσης:  
Υποβολή δήλωσης  απόδοσης σε ΑΑΔΕ από επιχειρήσεις μαζικής Εστίασης και  
από επιχειρήσεις Λιανικού εμπορίου, οι οποίες  πωλούν τρόφιμα και ποτά 

 δ΄ τρίμηνο 2024     31/1/2025 

 Δήλωση απόδοσης τέλους ανακύκλωσης πλαστικών μπουκαλιών με ετικέτα 
από πολυβινυλοχλωρίδιο (PVC): Υποβολή δήλωσης απόδοσης σε ΑΑΔΕ 

  δ΄ τρίμηνο 2024     31/1/2025 

 Τέλος συνδρομητών κινητής, καρτοκινητής & σταθερής τηλεφωνίας   Νοέμβριος 2024     31/1/2025 

 


